
TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144861

PORTARIA Nº 152 DE 26 DE JULHO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelO 
DECRETO GOVERNAMENAL DE 02 DE JANEIRO DE 2007, pela 
LEI Nº6.564, DE 1º DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS 
LEIS Nº6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E LEI Nº6.815, DE 
25 DE JANEIRO DE 2006 E AINDA processo nº2010/116407.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, os efeitos da Portaria nº110/2010 
de 17/06/2010, que concedeu ao servidor DAVID 
CAVALCANTE LOPES, CPF n° 067.166.792-00 matrícula 
funcional nº 55589610-1 e ocupante do cargo de Motorista 
½ (meia) diária, para custear despesas com sua viagem ao 
município de Santo Antonio do Tauá/PA em 19/08/2010, com o 
objetivo de transportar o servidor GILSON ROCHA PIRES, para 
realizar audiência refernte ao processo n º 20071000485-1.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

PORTARIA Nº 184 DE 16 DE AGOSTO DE 2010.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições 
conferidas PELA PORTARIA Nº175/2010, DE 09 DE AGOSTO DE 
2010, PUBLICADA NO DOE Nº31.730, DE 13 DE AGOSTO DE 
2010, e considerando o memorando nº2010.201-gaBINETE, DE 
13 DE AGOSTO DE 2010.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Marlon José Ferreira de Brito, 
matrícula nº57175693-1, ocupante do cargo de Diretor e lotado 
na Diretoria de Previdência, e Deivison Cavalcante Pereira, 
matrícula nº54193923-1, ocupante do cargo de Procurador-
chefe e lotado na Procuradoria Jurídica, para efetuar os 
procedimentos abaixo relacionados:
- Movimentação financeira em conjunto com a Presidência, em 
exercício;
- Acesso a saldo e extratos das contas correntes deste Instituto 
de Previdência;
- Aprovação de folha de pagamento, juntamente com a 
Presidência, em exercício;
- Assinatura de Empenhos e Ordens Bancárias;
- Assinatura de Ofícios e Memorandos.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
IVANA RAMOS DO NASCIMENTO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144857

PORTARIA: 153/2010
Objetivo: Transportar o servidor Gilson Rocha Pires, para 
realizar audiência referente ao processo nº20071000485-1.
Fundamento Legal: art.145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antonio do Taua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572162321/Alcides da Silva Machado (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 19/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144730

PORTARIA Nº 159 DE 10 DE AGOSTO DE 2010
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 039, de 09 de janeiro de 2002, e pela Lei nº 
6.564, de 01 de agosto de 2003, E ART. 98 DA LEI Nº5.810/94 
E PROCESSOS Nº2010/79286 E 2010/127036.RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ADRIANA MOREIRA ROCHA 
BOHADANA, matrícula nº 57175199-1, ocupante do cargo de 
Procurador e lotada na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 13/08/2010 a 11/09/2010, 
correspondente ao triênio 2003/2006.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

PORTARIA Nº 180 DE 11 DE AGOSTO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELA 
LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS 
LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 
25 DE JANEIRO DE 2006, CONSIDERANDO O PROCESSO N° 
2010/129176 – IGEPREV, DE 15 DE JULHO DE 2010.
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 

Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, 
no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
2010/129176 que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de Serviços Atuariais, Maria Goreth 
Silva Duarte, matrícula funcional nº. 54193915-1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças.
II – DESIGNAR como Pregoeiro substituto: o servidor André 
Arcanjo Seixas da Silva, matrícula nº.54193934-1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
III - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os 
servidores: Miguel Cardoso de Lima, matrícula funcional nº. 
57190865 -1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Cleyton José Farias Botelho, matrícula funcional nº. 57226255-1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
IV - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO-Presidente do IGEPREV.

PORTARIA Nº 183 DE 13 DE AGOSTO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELA LEI 
Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS LEIS 
N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2006, CONSIDERANDO O PROCESSO MEMORANDO 
Nº2010.113-projur, DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
RESOLVE:
I –DESIGNAR o servidor MARLON JOSÉ FERREIRA DE 
BRITO, matrícula nº 57175693-1, ocupante do cargo de 
Diretor e lotado na Diretoria de Previdência, para responder 
pela Chefia da Procuradoria Jurídica, durante a ausência do 
titular Deivison Cavalcante Pereira, matrícula nº 54193923-
1, que estará em viagem a serviço, no período de 16 a 18 de 
agosto de 2010.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
009/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144881
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2010
PROCESSO N° 2010/106653

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais, considerando a motivação 
contida no Memorando n° 278/2010-NCC, às fls. 01, despachos 
da Diretoria Administrativo-Financeira – DAF, às fls. 19 e, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, resolve:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente; e
II – HOMOLOGAR os atos praticados no Pregão Eletrônico n° 
009/2010, tipo menor preço unitário por grupo, destinado à 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
reprográficos (cópia) e encadernação, sendo vencedora do 
certame a empresa abaixo relacionada:
Empresa: TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA. ME.
Item 01 – Reprografia:
Valor unitário: R$ 0,07.
Valor mensal: R$ 3.269,00.
Item 02 – Encadernação – 01 até 100 fls.
Valor unitário: R$ 0,80.
Valor mensal: R$ 40,00.
Item 03 – Encadernação – 101 até 200 fls.
Valor unitário: R$ 0,89.
Valor mensal: R$ 44,50.
Item 04 – Encadernação – 201 até 300 fls.
Valor unitário: R$ 0,96.
Valor mensal: R$ 48,00.
Valor global mensal: R$ 3.401,50.
Valor global anual: R$ 40.818,00.
Belém (PA),16 de agosto de 2010.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1019/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144769

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1019/2010, DE 13 DE AGOSTO DE 2010.

Complementar 01 (Um) Dia ao período de deslocamento 
do servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, Gerente, 
Matrícula 5823129, sem ônus para esta SEDURB, pois o 
mesmo para realizar visita técnica à obra no município de 
Santarém - Convênios, teve que se deslocar no 03/03/2010, 

antecipando um dia a seu período de deslocamento que 
estava anteriormente previsto para 04 a 06/03/2010, 
conforme portaria 304/2010, publicada no DOE N° 31.617 de 
04/03/2010.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144829

PORTARIA: 1025/2010
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao Convênio 
001/2007 - M.Cidades - Regularização Fundiária Urbana.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5170230/MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA (Diretora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144474

PORTARIA: 1021/2010
Objetivo: Representar esta SEDURB e prestar informações 
sobre as ações do governo na mesa técnica de trabalho durante 
a realização das plenárias do PTP.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190266/ELIZABETH BRITO DE ALMEIDA (Assessora Especial) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/08/2010 a 18/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144475

PORTARIA: 1022/2010
Objetivo: Realizar vistoria na Rede Elétrica da Obra do Mercado 
(Pará Urbe).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/ATAUALPA SIQUEIRA DA IGREJA (Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 24/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144478

PORTARIA: 1023/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico Ataualpa da Igreja, 
que irá realizar vistoria na Rede Elétrica da Obra do Mercado 
(Pará Urbe).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190739/ ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 24/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1014/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144545

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1014/2010, DE 13 DE AGOSTO DE 2010

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 945/2010 de 29 DE JULHO 
DE 2010, publicada no DOE Nº 31.720 de 30/07/2010, 
referente à concessão de diárias, ao servidor ANTÔNIO 
PEREIRA DA COSTA, Motorista, Matrícula 57190739.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1015/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144559

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1015/2010, DE 13 DE AGOSTO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 981/2010 de 09 DE 
AGOSTO DE 2010, publicada no DOE nº 31.728 de 11/08/2010, 
referente à concessão de diárias, ao servidor ELINALDO SILVA 
FERREIRA, Assessor Especial, Matrícula 55589098.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
Em Exercício


